
0 
 

Klimkováček 
 

č.2   ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ KLIMKOVICE 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
    

 

   

Vendula Russová, 5.B 



1 
 

Milí žáci, učitelé a čtenáři našeho časopisu, 

vítáme vás u dalšího vydání našeho školního časopisu, které je tentokrát plné zimního čtení na 

volný čas. Zima přinesla do naší školy nejen sníh, ale i mnoho skvělých nápadů a tvůrčích 

výtvorů našich žáků. Podívejte se, co jsme pro vás připravili. 

Na stránkách tohoto čísla si zopakujete angličtinu, čekají vás zimní zábavné úkoly, dočtete se 

mnoho zajímavých informací o Masopustu, sv. Valentýnovi i České republice. Dozvíte se, proč 

se dříve slavily Hromnice a ocitnete se v čokoládovém světě pana Wonky. 

Přejeme všem příjemné čtení. 

Obsah: 
  

Úvod ………………………………………………………… 1 

Zprávičky z naší školičky …………………… 2 

Happy birthday 2.B ……………………………… 3 

Christmas tree ve 2.A ………………………… 4  

Masopust se 4.C …………………………………… 5 

Zima ve 3.B …………………………………………… 6   

Putování po ČR se 4.A ………………………… 7  

Kraje ČR očima 4.B ……………………………… 8   

Zimní radovánky ve 3.A ……………………… 9  

Wonka 5.A ……………………………………………… 10  

Svatý Valentýn s prvňáky…………………… 11  

Valentýnská matematika …………………… 12 

Hromnice s 5.B ……………………………………… 13 

Najdi 10 rozdílů: 

 

 

 

 

 

 

Viktorie Hašková, Sofie Ujfaluši, 5.B 

Daniel a Šimon Jalůvkovi, 5.B 



2 
 

ZPRÁVIČKY Z  NAŠÍ ŠKOLIČKY  
Ptačí hodinka 
Třída 4.B se v pátek zúčastnila programu Ptačí hodinka. Cílem 

tohoto každoročního třídenního vědeckého výzkumu je sledovat 

zimování ptáků v Česku. My jsme svým hodinovým pozorováním a 

sčítáním aspoň malým dílem přispěli k připojení ptáků, kteří 

navštívili naše školní krmítka a zahradu jako takovou, do tohoto 

celorepublikového projektu. Děti tato hodina velmi bavila a naše 

sčítání bylo nadmíru úspěšné co do počtu opeřenců. Na závěr bych chtěla poděkovat paní 

učitelce Chrapkové, která nám připravila skvělé podmínky k zapojení se do programu. 

Animované příběhy ve výtvarné výchově 
V 5. ročnících jsme si zahráli ve výtvarné výchově na animátory. Nejprve 

jsme si povídali o historii animovaného filmu a ukázali si některé příklady. 

Poté jsme pracovali na scénáři krátkého příběhu. Děti měly týden na to, aby 

si stáhly aplikaci a vyzkoušely animaci doma. V hodině výtvarné výchovy jsme 

pak připravené příběhy pomocí mobilních telefonů, tabletů, lega a 

animačního programu Stop Motion animovali. Témata byla velmi pestrá – od 

technických přes přírodní, některé děti si vyzkoušely příběh ozvučit. 

Největší výzva však byla poslat videa jako přílohu na email. Takže se děti naučily další věc, 

která se jim bude kromě animování v životě určitě hodit. 

Výstava betlémů 
Žáci ZŠ Klimkovice letos reprezentovali své výrobky na výstavě 

Betlémy na hradě 2023. Již od října vyráběli keramická zvířátka a 

figurky pro nový betlém, k němuž paní učitelka Hurníková se svými 

žáky vyrobila a vyzdobila osvětlený přístřešek pro Ježíška. Betlémy 

bylo možné shlédnout na Slezskoostravském hradě. K vidění zde byly papírové, dřevěné i 

keramické instalace.  

Projekt Vesmír v 5. třídách 
Na vesmírné putování se vydali žáci pátých ročníků. Nejprve 

zavítali do nafouknuté kopule, aby zhlédli snímek „Neuvěřitelný 

vesmír“, ve kterém bylo mnoho nových a ohromujících informací. 

Toto téma prostoupilo mnoha předměty, celý projekt trval několik 

týdnů. Uplatnění získaných znalostí z hodin přírodovědy a 

vyhledávání podrobnějších informací v encyklopediích pomohlo dětem vytvořit knížku na klín - 

tzv. Lapbook. V pracovní výchově si žáci vytvořili model sluneční soustavy, v matematice pak 

porovnávali velikosti a vzdálenosti planet, řešili šifry a různé početní příklady související 

s tématem vesmíru. V textech o jednotlivých objektech sluneční soustavy doplňovali i/y - 

zejména vyjmenovaná slova a koncovky podstatných jmen, 

vyhledávali a určovali slovní druhy, určovali mluvnické kategorie 

podstatných jmen a sloves. Projekt splnil své cíle, žáci se aktivně 

zapojili do řešení daných úkolů, byli velmi zvídaví a získali další 

důležité informace týkající se vesmíru. 



3 
 

2.B … HAPPY BIRTHDAY! 
1. Spoj českou a anglickou větu a doplň odpovědi: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

                                     

 

2.  Vybarvi si svůj věk: 

3. Vybarvi si narozeninový dort: 

 

4. Vybarvi si správný počet svíček:   

 

 

5. Pojmenuj obrázky anglicky: 

 

 

Kolik ti je let? 

Jak se jmenuješ? 

Je mi ___ let. 

Jmenuji se ___________. 



4 
 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Draw: one fairy, four balls, 

three stockings, two bells, five 

stars. 

 

Nakresli: jednu vílu, čtyři 

baňky, tři punčochy, dva 

zvonky, pět hvězd. 

 CHRISTMAS TREE 
                                                               IN CLASS 2.A 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Solve the secret. 

Vyřeš tajemství.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11 12 13 

              

        -      

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              



5 
 

M P Ů S T H

E A M A K E

D Š S S O J

V A M K B T

Ě Š R O Y M

D E T L L A

O K K Á A N

P U A Č S T

masky, smrtka, hejtman, kobyla,

koláč, medvěd, půst, šašek

Jaké období začíná od svátku Tří králů?

___________________________

MASOPUST SE 4.C  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokážeš vyluštit přesmyčky a přiřadit správný název k masce? 

DDMEĚV 

SKTRAM 

OLYKAB 

ÁČKASRT 

Adélka Čechovská 

Vašek Burda 

Danek Sobek 

Verunka Kostková 

Anetka Bartošová 

Pokud správně odpovíš na všechny otázky,

podaří se ti doplnit pranostika:

1. Kdy začíná masopust?

a) od 6. ledna K

b) od 7. ledna X

c) od 8. ledna R

2. Od jakého svátku začíná  masopust?

a) Štěpána O

b) Tří králů R

c) Silvestra Á

3. Z jakých slov je složeno slovo masopust?

a) mast a půl V

b) mast a půst Y

c) maso a půst Á

4. Co je typické pro masopust?

a) pohoda a klid Q

b) veselí a masky T

c) smutek a pláč V

5. Co patří mezi tradiční pokrmy?

a) koblihy, jitrnice, koláče K

b) svíčková s knedlíkem A

c) kapr a salát D

6. Co se dělalo na Tučný čtvrtek?

a) pekly se koblihy L

b) večer se šlo na procházku M

c) hodně se pilo a jedlo Ý

_________ masopust - dlouhá zima

Amálka Pesch, Eliška Poštulková 

Amálka Pesch 

tradiční  

 pokrmy 

EOLÁČK SAOM 

BLIHYKO ECINRTIJ 

_________ 

_________ 

_________ 

_________ 

Vašek Sikora, Pepík Hindulák 

Davča Pátek, Adélka Čechovská 

Co je to masopust? 

Masopust je _____________, které začíná od svátku ______ králů a vrcholí 

týden před Popeleční ______________. Období masopustu končí na masopustní 

______________, kdy vesnicemi prochází průvody lidí v _____________. Je to 

období velkého ___________________. 

Nápověda: maskách, středou, období, veselí, Tří, úterý    Deniska Bártová 



6 
 

ZIMA VE 3.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S K N A Z Ý V A T S E 

 P L Ý T V A T D O R S 

E M Y S P L Y N O U T 

P L Y Š P L Ý K O Z Y 

M Ý Ě J E Ý J A Z Y P 

E N N A L T P O S N O 

Y L L E Y K D T L Ě L 

Z E Y N N O S E Y S Y 

R M S Ě Ě J E N Ž E K 

B L Ý S K A T S E J A 

L É P E V Z L Y K A T 

VYHLEDEJ VE ČTYŘSMĚRCE 

VYJMENOVANÁ SLOVA: 

Slyšet, mlýn, blýskat se, polykat, 

plynou, plýtvat, vzlykat, lysý, lýtko, 

lýko, lyže, plyš, pelyněk, brzy, jazyk, 

nazývat se, Ruzyně 

 

VYŘEŠ TAJENKU,                            

PŘIJĎ SI DO 3.B PRO ODMĚNU 

__________________________________ 

__________________________________ 

 

TĚŠÍME SE NA JARO 

Lucinka Šipulová 

Když je zima a je mráz,  

bobovat můžeme zas. 

Bude únor, bude březen, 

jaro přijde samým květem. 

Až zavoní duben, květen, 

svět ožije ptačím zpěvem. 

 zpěvem. 

 

  VYHLEDEJ 8 ROZDÍLŮ 

PŘESMYČKY 

LEUSBR  _______________ 

BOSNOWRD ____________ 

ŽELY __________________ 

KYŇSÁ  ________________ 

BYSKIBO _______________ 

Stránku připravili: Eliška Kolarczyková, Julinka Ostuszková, Lucinka Šipulová, Isabelka 

Tomášková a Štefík Kováč 



7 
 

PUTOVÁNÍ PO ČR SE 4.A 

Kvíz I. Luki Doležel, Vojta Vaníček 

1. Kolik máme státních symbolů? 

a) 7 b) 5 c) 3 

2. Jaká je nejdelší řeka v ČR? 

a) Vltava b) Labe c) Odra 

3. Jaké je naše největší město? 

a) Plzeň b) Praha c) Ostrava 

4. Jaká je naše největší přehrada?  

a) Lipno b) Šance c) Orlík 

5. Kolik máme krajů? 

a) 9 b) 20 c) 14 

6. Jak se jmenuje naše nejvyšší hora? 

a) Mount Everest b) Sněžka c) Lysá hora 

7. Kde se nachází u nejvyšší radniční věž? 

a) v Praze b) v Ostravě c) v Plzni 

Kvíz II. Bertík Pavelek, Kubík Kludka 

1. Prvním prezidentem České republiky byl… 

a) Edvard Beneš b) Václav Havel c) Tomáš G. Masaryk 

2. Naším národním stromem je … 

a) javor b) dub c) lípa 

3. Ústavní soud sídlí v … 

a) Praze b) Brně c) Ostravě 

 

 

Obrázky kreslili: Niki Přikrylová, Kubík 

Zámrský, Mia Kovařčíková, Terka 

Strakošová 

Alex Zdražila, Barča Onderková 

 

Kiki Kováčová, 4.A 

Řešení kvízu I. 1a,2a,3b,4a,5c,6b,7b. Řešení kvízu II. 1b, 2c, 3a. Tvrzení: Naše Česko. 

Rozhodni, zda je to pravda, nebo ne. ano ne 
ČR má 14 krajů. N T 

ČR má 1 milion obyvatel. R A 

S ČR sousedí Německo. Š I 

S ČR sousedí Rakousko. E K 

Rozloha Česka je 78 867 km2. Č O 

Na státní vlajce ČR je žlutá barva. L E 

Na státní vlajce ČR je černá barva. O S 

Na státní vlajce ČR je modrá barva. K R 

Na státní vlajce ČR je bílá barva. O A 



8 
 

1 – modrá     2 – žlutá     3 – červená 
 

Moravskoslezský 

kraj 

Zlínský kraj 

Pardubický kraj 

Plzeňský kraj 

Liberecký kraj 

Praha 

Na závěr naší strany vytvořil 

Tomáš Langer a Šimon Horný 

přesmyčky a šifry. Dokážete kraje 

nebo města rozluštit? 
 

Julie Pavelková 

Patrik Potěšil 

Leontýna Linzerová 

Šimon Horný 

Karolína Zemanová 

Amálie Benešová 

KRAJE ČR OČIMA 4.B 

Naše republika má 14 krajů. Jejich části znaků, které jsou po obvodu této 

stránky, nakreslila Eva Friedlová a Julie Pavelková.  

PARDUBICKÝ KRAJ – Tradice výroby pardubického perníku je v 16. století. 

První perníkář zde fungoval již v roce 1515. Právo vyrábět perník dala 

Pardubicím Marie Terezie. Vyrábí se ručně a těsto se nechá uležet i několik 

měsíců. Vyrábí se srdíčka, podkovy, koně, vánoční perník a jiné výrobky 

z perníku. (Šimon Pektor, Šimon Horný) 

PLZEŇSKÝ KRAJ – Plzeň je statutární město na západě Čech a metropole 

Plzeňského kraje. Leží na soutoku řek Mže, Radbuza, Úhlava a Úslava, z nichž 

vzniká řeka Berounka. Žije zde přibližně 181 tisíc obyvatel a je tak čtvrtým 

největším městem v Česku. (Julie Pavelková) K tomuto kraji    vytvořila 

Barbora Pišťáčková následující osmisměrku. 

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 

      Znak tohoto kraje s popisky   

                                                                        k vybarvení vytvořil Robin Kalaš.  

 

 

 

 

 

       

 

    Dokážete spojit obrázky s kraji? 

 

  

      

 

 

 
 

 

          

 

planetárium, zoo, pivo, Plzeň, muzeum, 

hrady, pivovar, ohrada, kino, jezero, 

Berounka, synagoga, park, město 

ŠIFRA 

WTUGEMA 

MSCL 

RSCIC 

RNBGP 

MNOMQXKEG 

PŘESMYČKY 

RAAHP 

TELŇP 

IMAOJHORÝVKS 

LOYVKRA   RAYV 

SEÝCTÚK 



9 
 

ZIMNÍ RADOVÁNKY VE 3.A 
   

Zima už je zase tady, sníh se žene do zahrady. 

Znám jednoho ptáčka, dobrého zpěváčka. 

Černý nosí fráček, žlutý má zobáček. 

 

Najdi 7 rozdílů:                                                                     

Bruslíme si pro radost, 

ledu, sněhu všude dost. 

Postavíme sněhuláky,                                                                                                        

baculaté pajduláky. 

Velkou metlu do ruky,  

na holky i na kluky. 

  A na hlavu plecháček, 

  už je tu sněhuláček. 

 

 

 

 

 

Kdo se chodí pást ke krmelci? 

KYSRN _____________________ 

JÍZACI_____________________ 

ŽANTIBA___________________ 

DIČÁVOCI __________________ 

KYVEVER ___________________ 

                                      NILEJE ____________________ 

 



10 
 

1. Vybarvi obrázky a spoj je s anglickým 

pojmenováním.  

2. Pojmenuj jednotlivé čokolády. Poznáš 

je všechny? 

5. Pomůžeš holčičce dostat se k lízátku? 3. Domaluj čokoládu podle osy a vypočti.  

4. Vybarvi si dort.   

WONKA 5.A 

Dámy a pánové, zdravím vespolek. Jmenuji se Willi Wonka. Jdu vám 

předvést parádní pochutinu, neskutečnou ňaminu, luxusní laskominu, 

jakou svět dosud nespatřil. Takže nastražte uši a zavřete pusy. Ne. 

Opravuji. Naopak. Nastražte pusy a zavřete uši. Račte přistoupit.  

             Je fůra čokolád, různých čokolád, 

však jen tu Wonkovu chceš mlsat napořád.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cake 

Chocolate 

Lollipop 

Candy 

 

DORT        PERNÍČEK    

PRALINKA 

ŽELÉ          LÍZÁTKO         

ŠPIČKA 

LENTILKY   PENDREKY     

VĚTRNÍK 

LETOLÁDA   MARCIPÁN 

ČOKOLÁDA   EKLÉRKA 

MAKRONKA    MODRÉZNEBE 

 



11 
 

 
 

 

Valentýn byl biskupem v jižní Itálii.  

Podle legendy císař Klaudius zakazoval 

budoucím vojákům, aby se ženili, ale 

Valentýn zamilované páry tajně oddával. 

Odtud také zřejmě pramení to, že je 

uctíván jako patron všech zamilovaných.  

SVÁTEK VŠECH ZAMILOVANÝCH… 

 

                                   … naši prvňáčci slaví svátek svatého Valentýna 

  

Historické okénko 

Co bylo pro 

svatého Valentýna 

nejdůležitější? 

Srdíčka Ti napoví. 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kresli podle programu. 
 

Vybarvi podle tabulky. 
 

K
te

rá d
vě

 srd
ce

 p
atří 

Valentýnská šifra: 
 

Přejeme Vám krásného Valentýna! 

Vaši prvňáčci 



13 
 D. Kanurkov, M. Oravec, Z. Matušková, D. Jalůvka 

R. Žáková, T. Václavek, G. Tomášková 

S. Ujfaluši, V. Hašková M. Oravec 

HROMNICE S 5.B 
Mezi prosincovým zimním slunovratem a březnovou jarní rovnodenností se 2. února slaví 

Hromnice. Jsou prvním svátkem jara. K hromnicím se váže spousta lidových pranostik a 

předpovědí počasí. Nejznámější je: „Na Hromnice o hodinu více.“. Potvrzuje fakt, že se konečně 

krátí noc a prodlužuje den. Na Hromnice se zapaluje svíčka, které se říká hromnička. Zapaluje 

se, aby se lidé nebáli blesků, které by mohly zapálit dům. V tuto dobu se také uklidí betlém. 

Kvíz:      Vylušti sudoku:   Spoj čísla: 

1. Kdy slavíme Hromnice? 

(S) 2.2.  (H) 5.2. 

2. Která pranostika je správná? 

(R) Na Hromnice o den více   

(V) Na Hromnice o hodinu více 

3. Co se má napsat na svíčku? 

(P) To, co si nejvíce přeješ   

(Í) To, čeho se nejvíce bojíš 

4. Co se sklízelo na Hromnice? 

(Č) betlém  (U) seno 

5. Co nesměly dělat ženy na Hromnice? 

(K) šít   (Y) prát  

6. Jak se jmenuje bůh blesku?  

(L) Mokoš  (A) Perun 

Tajenka: _____________ je symbol Hromnic. 
 

Pranostiky v číslech 

Je na Hromnice skutečně o hodinu více? To jsme se pokusili vypátrat. Dny 

se začínají prodlužovat od zimního slunovratu dne 21.12. 

25.12. Na Boží narození o bleší převalení.  o 1 minutu delší den  

1.1. Na Nový rok o slepičí krok.   o 5 minut delší den 

6.1. Na Tři krále o krok dále.   o 12 minut delší den 

2.2. Na Hromnice o hodinu více.   o 77 minut delší den 
 

Vybarvi podle čísel:  Vylušti křížovku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 červená, 2 žlutá 

3 béžová, 4 šedá 

N. Sedláčková,  

A. Nováková 

V. Langer 

N. Hebdová 

D. Ponča 

V. Langer 


